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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá vztahem mezi vizuální kulturou a fotografiemi, které vyšly v rámci

reklamních kampaní na sociální síti Instagram. Zapojení influencerů, kteří mají na své sledující a jejich

chování značný vliv, do reklamní komunikace, se v poslední době stává fenoménem. Využití potenciálu

sociálních sítí pro reklamní účely dalo vzniknout nové formě marketingu, který se nazývá tzv. influencer

marketing. V této práci budu pomocí klíčových vizuálních znaků analyzovat fotografie, které vyšly právě

v rámci influencer marketingové komunikaci a hledat vztahy mezi vizuální komunikací a mírou zapojení

publika. V teoretické části nastíním základní pojmy z oboru vizuální kultury a proberu jejich vztah

k reklamní fotografii. Dále uvedu sociální sítě a principy fungování influencer marketingu na

Instagramu. V empirické části se pak podívám na jednotlivé fotografie ze třech různých

marketingových kampaní, které postupně zanalyzuji a porovnám mezi sebou. Analýzou těchto

fotografií si kladu za cíl ověřit, zda metody vizuální komunikace jsou při komunikaci s publikem na

Instagramu důležité, či nikoliv.
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1 ÚVOD
V dnešní době je komunikace skrze obrazy stěžejní a všudypřítomná. Setkáváme se

s jednoduchými obrazy v podobě znaků, které na nás promlouvají z dopravních značek, s fotografiemi,

které dnes už doplňují snad každý novinový článek, či s komplikovanými malbami v galeriích. James

Aumont (2005) ve své knize dokonce zavádí pojem ‚civilizace obrazů‘, kterým poukazuje na to, že

žijeme ve světě, v němž jsou obrazy nejen stále četnější, ale i různorodější a současně stále více

vzájemně zaměnitelné (s. 6). Komunikaci pomocí obrazů lze souhrnně označit termínem vizuální

komunikace, která je součástí vizuální kultury. Patří tam umění, obrazy, filmy, reklama i média. Obecně

do vizuální kultury lze zahrnout vše, na co se můžeme dívat, ale nejen to. „Pojímá věci, které vidíme,

společné mentální modely toho, jak vidíme a co na základě viděného děláme. […] Je vztahem mezi tím,

co je viditelné, a pojmenováními, která tomu, co je vidět, dáváme. Současně zahrnuje také to, co

zůstává neviditelné či mimo dosah našeho pohledu.“ (Mirzoeff, 2015, s. 13). „Zatímco vizuální kultura

existuje jistě tak dlouho jako kultura samotná, výraz vizuální kultura používaný k označení specifické

složky kultury obecně, souboru vizuálních praktik nebo akademické disciplíny je poměrně nový.“ (JRank

Articles, 2021a). Počátky vizuální kultury se datují do 50. let minulého století, kdy se akademici začali

zabývat tím, co je viditelné, jak se to jeví a jak to ovlivňuje téměř každý aspekt společenského života.

Začalo se přemýšlet o úloze vizuálů, obrazů, technologií a subjektivit, které se týkají těchto vztahů.

(JRank Articles, 2021a) Obrat k tomu zabývat se jakýmkoliv obrazem, nejenom elitním uměním, nazývá

Mitchell ‚Pictorical turn‘, neboli obrat k obrazovému. Pojem, který zavádí roku 1992, označuje obraz

jako hlavní komunikační nástroj a vyzdvihuje důležitost vizuality v době nových médií. Důraz na obraz,

který nastal v 19. století, se v našich dějinách děje opakovaně, a to vždy díky nové technologii

reprodukce obrazů. (Wikisofisa, 2021). Dle autorek Sturkenové a Cartwrightové dokonce žijeme v éře,

kdy více než jindy záleží právě na vizualitě – dle nich je zdrojem zobrazení, informací, politiky,

provokace, hry a zábavy a v celosvětovém měřítku slouží i jako pojítko mezi lidmi. Zároveň je však

zdrojem konfliktů (2009, s. 11). Jelikož je pole vizuální kultury široké, tato práce se bude zabývat jen

vizuální kulturou spojenou s fotografií, která je použita v kontextu reklamy na sociální síti Instagram.

Důvod, proč jsem si vybrala právě sociální síť Instagram je, že práce v influencer marketingu je

mým zaměstnáním. Denně se setkávám s mnoha výstupy, které jsou součástí různých reklamních

kampaní. Přemýšlela jsem, v čem tkví úspěch či neúspěch jednotlivých fotografií a zda aspekty vizuální

kultury hrají při komunikaci na Instagramu roli. Mé zaměstnání se mi stalo inspirací pro teoretickou a

analytickou práci, kdy díky vizuální analýze jednotlivých reklamních fotografií si budu moct vytvořit

teoretickou reflexi. Toužila jsem se podívat do pozadí toho, čemu se denně věnuji, avšak z jiné

perspektivy. Práce má teoretické zaměření s tím, že v empirické části uvedu dílčí příklady, kde aplikuji

a ověřuji teoretické hlediska. Získané výsledky poté dále zúročím v mém zaměstnání.
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Jelikož je téma práce široké, snažila jsem se jej zúžit do dvou tematických celků – jímž jsou

vizuální kultura a sociální média. Nejprve si nastíním základy vizuální kultury, vztah diváka a obrazu a

metody získávání pozornosti, a poté se přesunu k sociálním sítím a mechanikám influencer marketingu.

V empirické části poté zanalyzuji tři reklamní kampaně, které probíhaly na Instagramu v druhé polovině

roku 2021. U influencerských kampaní si kladu za cíl zmapovat možnou klíčovou úlohu vizuální kultury

při vyvolávání interakcí daného publika. Hypotéza, kterou budu chtít touto prací ověřit, zní: Mají

vizuální znaky v reklamních fotografiích publikovaných v rámci influencer marketingu na Instagramu

vliv na emoční reakci konzumentů?

Jelikož je marketing, a zejména influencer marketing, velmi dynamický obor, zdroje, ze kterých

tato práce vycházela, uváděly často zastaralé informace. Při práci se zdroji jsem proto vybírala

z informací ty, které vzhledem ke své praxi pokládám za stále aktuální a směrodatné, nebo ty, které se

svou povahou nemění. Směry a tendence tohoto oboru se však každý rok ubírají novým směrem, a tak

je možné, že i informace zde uvedené budou zanedlouho hodny aktualizace.

2 TEORETICKÁ ČÁST
V této části práce se budu věnovat vizuální kultuře a jejího vztahu k sociálním médiím. Základem

práce bude analýza vizuálních aspektů fotografie, proto je důležité se alespoň okrajově zmínit, jakým

způsobem obecně vizuálně vnímáme, jaké procesy se k tomu vážou a jaké stereotypy se při vizuálním

vnímání objevují. Tato kapitola se bude podrobněji zabývat jednotlivými prvky vizuální kultury a jejich

využití v reklamní fotografii.

2.1.1 Vizuální hledání
Svět okolo nás je obklopen obrazy, ať už na plátně, v digitální podobě, nebo v dalších

rozmanitých formách. Jak ale náš mozek zpracovává tyto podněty? Touto otázkou se zabýval Jacques

Aumont ve své knize Obraz, kde detailně popisuje procesy, které probíhají při cestě informace z oka

do mozku, kde dochází k jeho kódování, díky kterému svět okolo nás chápeme a přisuzujeme mu

význam. Nechceme-li zabíhat do biologických detailů, postačí nám, že jeden z těchto procesů lze nazvat

vizuálním vnímáním. Vizuální vnímání je zpracování informace, jíž se nám dostává prostřednictvím

světla pronikajícího do oka, které probíhá v několika na sebe navazujících etapách (Aumont, 2005, s.

14).

Někdy ale nastává situace, kdy potřebujeme jen cílené informace, hledáme je, naše pozornost

je soustředěná jen na jeden cíl. Takovému způsobu vizuálního vnímání se říká vizuální hledání, které

zakoušíme právě díky schopnosti vizuálně vnímat. Jedná se o běžnou lidskou činnost, kterou rutinně

provádíme i několikrát denně. Mezi příklady patří hledání konkrétního produktu v regálech obchodů,

rozpoznání tváře přítele ve skupině cizinců nebo nalezení kusu oblečení ve skříni (netinbag.com).
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Vizuální hledání bývá aplikováno i v případě, že se díváme na fotografie ať už v albu či právě na

sociálních sítích.

Naše oči se téměř bez přestání pohybují. Sítnice je tedy vůči snímanému prostředí v neustálém

pohybu, nicméně tyto pohyby jsou pro vnímání naprosto nezbytné (Aumont, 2005, s. 26). Lze říct, že

naše oči tedy nikdy nejsou v klidu, neustále hledají něco k vidění, aby uspokojily svůj ‚zírací pud‘1. Tento


[…]


postavy. Dokonale upravené vlasy, make-up, profesionální ateliér a nasvícení, to vše podporuje iluzi

dokonalého těla a myšlenku Barbory – modelky. Divák, který nezná Barboru a je pro něj neznámou

tváří, může snadno pokládat tento výstup jako čisté reklamní sdělení neurčitého produktu, které mu

algoritmus Instagramu sám nabídl.

3.1.3.3 Porovnání
Obě influencerky, jak Zuzana, tak Barbora, zvolily velmi neosobní způsob komunikace s diváky.

V obou případech byl inzerovaný produkt jen jakýmsi doplňkem fotografie, kdy by fotografie fungovala

i bez tohoto předmětu. Ačkoliv Zuzana produktu věnovala na fotografii velkou pozornost, v konečném

důsledku nám spíše produkt ‚zaclání‘ v pohledu na Zuzanu. Naopak její pohled na diváka je však jasný,

pronikavý a až povýšený. Divák se tak mohl pohledu podvědomě zaleknout a snažit se jej vytěsnit. A

64 Takovým místem může být třeba muzeum optických klamů, 3D film či virtuální realita.
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ačkoliv Barbora využila červené barvy k zaujetí diváka, nepřehlednost zobrazené scény mohla také

mnoho lidí odradit. V konečném důsledku je možné, že influencerky nemají zakoupené followers, jen

komunikují způsobem, který nevyvolává v divácích touhu s nimi interagovat a navazovat nějaké hlubší

propojení.

3.2 Shrnutí vizuální analýzy
Potupně jsem zanalyzovala tři reklamní kampaně, které proběhly na Instagramu v druhé polovině

roku 2021. Ačkoliv jsem se snažila vybrat účty s podobně velkým publikem a podobným zaměřením

obsahu, ukázalo se, že nedosahují stejné hodnoty ER. Je zřejmé, že aktivita sledujících podléhá mnoha

proměnným, od podoby dlouhodobé komunikace influencera s diváky, aktivity a podoby komunity, tak

po zdánlivě nepatrné faktory jakými jsou den a čas sdílení příspěvku. Obecně se třeba má za to, že

nejaktivnějšími jsou na Instagramu lidé od 14 do 17 hodiny, ale některé zdroje uvádějí naopak hodinu

19. Důležitým může být i již zmíněný způsob stylizace influencera do určité role. Jak jsem si v analýzou

ověřila, role kamaráda či parťáka vyvolává zpravidla častější odezvu, než role ikony a modelky. Stylizace

do určitě role modelky je však na sociálních sítích určitým fenoménem, kterého se dopouštějí na svých

profilech uživatelé napříč všemi kategoriemi a velikostmi profilu. Nicméně z praxe mohu říci, že profily,

které se prezentují spíše ‚modelkovským‘ způsobem, dosahují často nižšího ER i o několik jednotek

procent. Lidé na sociálních sítích preferují komunikaci influencera, který k nim nemluví ‚z patra‘, ale

naopak se snaží, byť zdánlivě, svojí komunikaci přiblížit co nejvíce svým sledujícím. Ale ani to není

receptem na úspěch a vyšší ER automaticky neznamená velký počet sledujících. Úspěch na Instagramu

je kombinací mnoha faktorů, kdy některé z nich zatím nelze ani správně pojmenovat.

Z toho je jasné, jak proměnlivé a nespolehlivé tyto teorie jsou. To, proč jsou sledující na některém

z profilů aktivnější a druhém nikoliv, je pořád předmětem bádání. Z provedené vizuální analýzy je však

jasné, že prvky vizuální kultury jsou klíčové pro jakoukoliv vizuální komunikaci, byť se děje na sociální

síti. Ukázalo se, že na těchto aspektech stojí velká část komunikace mezi influencery a jejich followers.
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4 ZÁVĚR
V této práci jsem nastínila základní prvky vizuální kultury a metody, kterými se v obraze usiluje

o divákovu pozornost. Tyto prvky jsem vztáhla nejen k obecné reklamní vizuální komunikaci, ale i

k fotografiím, které byly součástí reklamních kampaní v rámci influencer marketingu na Instagramu.

Dále jsem uvedla základní principy fungování influencer marketingu a jeho použití na Instagramu. Díky

teoretické části práce jsem pak v empirické části efektivně podrobila fotografie vizuální analýze.

Sledovala jsem, zda metody získávání pozornosti diváků na Instragramu hrají roli v jejich ochotě

interagovat s influencerským výstupem.

V empirické části práce jsem postupně zanalyzovala tři reklamní kampaně, které použily pro svojí

komunikaci mechanik influencer marketingu. Ukázalo se, že vizuální komunikaci lze pokládat za

klíčovou při oslovování sledujících a vytváření u nich touhy interakce. Hypotéza, kterou jsem chtěla

ověřit, zní: „Mají vizuální znaky v reklamních fotografiích publikovaných v rámci influencer marketingu

na Instagramu vliv na emoční reakci konzumentů“?. Má odpověď je ano, mají. Jak se ale ukázalo,

vizuální komunikace při navazování kontaktu s diváky na Instagramu hraje důležitou, ale ne vždy

zásadní roli.

Je až skoro jisté, že tímto způsobem o svých příspěvcích influencers nepřemýšlí, ale díky tomu, že

člověk je sociální bytostí a jeho bytí je kulturně podmíněné, setkává se i s aspekty vizuální kultury. Žitím

ve společnosti, kde se tyto aspekty objevují, si je zvnitřňuje a pak na ně navazuje na nevědomé úrovni.

Při focení fotografie, která má být svou povahou reklamní, se tyto zvnitřněné prvky vizuální

komunikace a zažité stereotypy z reklamních fotografií projeví. Obecně lze konstatovat, že zákonitosti

vizuální komunikace, které fungovaly v salónech 19. století, fungují stále a jsou účinnými nástroji, jak

diváka nejen zaujmout, ale i vyvolat u něj emoční reakci.
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