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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Agáta Matějková
Identifikační číslo studenta: 29647976

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539359

Název práce: Vizuální analýza reklamních kampaní v rámci influencer marketingu
na Instagramu

Pracoviště práce: Katedra teorie umění a tvorby (24-KTUT)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. RNDr. Milan Kreuzzieger, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Irena Řehořová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Felix Borecký, Ph.D. ............................

Mgr. Aleš Svoboda ............................

Podpis studenta: ....................................................
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